
KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội thi “Tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng ngừa và 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 7169/KH-UBND ngày 25/6/2021 của UBND tỉnh 
về thực hiện chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai 
đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 
18/4/2022 của UBND tỉnh về thực hiện chương trình truyền thông về bình đẳng 
giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Công văn số 13384/UBND-
KGVX ngày 28/10/2024 của UBND tỉnh về thực hiện các nhiệm vụ của 
ngành Lao động - Thương binh và Xã hội (nay là Sở Nội vụ).

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền về bình đẳng 
giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2025 (gọi tắt là 
Hội thi), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Tuyên truyền phổ biến, cập nhật thông tin pháp luật, chính sách về bình 

đẳng giới; tạo chuyển biến, nâng cao nhận thức, hình thành thói quen cho học 
sinh từ khi còn ngồi trên ghế nhà trường về thực hiện bình đẳng giới, thu hẹp 
khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội cho trẻ em gái, phụ nữ và nam giới tham 
gia, thụ hưởng bình đẳng trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo sân chơi cho các em học sinh, đồng 
thời qua Hội thi truyền thông những kiến thức cơ bản về chính sách, pháp luật 
liên quan đến bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

c) Thực hiện hiệu quả Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 
2021 - 2030 và Kế hoạch hành động về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh năm 
2025.

2. Yêu cầu
a) Hội thi được tổ chức với nội dung thiết thực, phù hợp với lứa tuổi học 

sinh, phát huy được tính chủ động, sáng tạo, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng 
hộ của học sinh tham gia thi.

b) Hội thi được tổ chức công khai, minh bạch, hiệu quả, tạo động lực và 
mục đích tuyên truyền.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC
1. Nội dung

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ NỘI VỤ 

Số:              /KH-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày      tháng 8  năm 2025
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Các nội dung được tổ chức thi và tuyên truyền, bao gồm:
a) Tìm hiểu Luật Bình đẳng giới năm 2006; Luật Phòng, chống bạo lực gia 

đình năm 2022; Nghị định số 70/2008/NĐ-CP ngày 04/6/2008 của Chính phủ 
quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bình đẳng giới; Nghị định số 
48/2009/NĐ-CP ngày 19/5/2009 của Chính phủ về các biện pháp bảo đảm bình 
đẳng; Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định 
xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới. 

b) Tìm hiểu nội dung về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở 
giới.

2. Hình thức
2.1. Phần thi video clip
- Đối tượng tham dự: các em học sinh đang học các Trường Trung học cơ 

sở (THCS) và Trung học phổ thông (THPT) trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có quyền 
đăng ký tham gia Hội thi. 

Phần thi được chia thành 02 bảng, như sau:
+ Bảng A: các em học sinh đang học các Trường THCS năm học 2024 - 

2025.
+ Bảng B: các em học sinh đang học các Trường THPT năm học 2024 - 

2025.
- Nội dung: Thí sinh có 03 phút - 05 phút thể hiện kỹ năng thuyết trình, 

hùng biện để trình bày 01 vấn đề mà thí sinh quan tâm liên quan đến Bình đẳng 
giới theo quy định của Luật Bình đẳng giới năm 2006; Nghị định số 
70/2008/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bình đẳng giới; 
Nghị định số 48/2009/NĐ-CP về các biện pháp bảo đảm bình đẳng; Nghị định số 
125/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng 
giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; các nội dung liên quan đến 
phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Hình thức thi: gửi bài dự thi về Ban Tổ chức.
+ Bước 1: thí sinh thực hiện quay video clip bài dự thi của mình theo quy 

định ở phần nội dung.
+ Bước 2: gửi bài dự thi về Ban Tổ chức thông qua email Hội thi 

(hoithibinhdanggioi2025@gmail.com), thông tin gửi về ghi rõ:
+ Họ và tên thí sinh:…..                                   
+ Lớp:…………
+ Trường:………….. xã (phường)………, tỉnh Đồng Nai
+ Dự thi bảng……
+ Số điện thoại liên lạc:………………………(Tên của người liên lạc)
- Ban Tổ chức Hội thi chấm vòng loại, chọn những bài dự thi đạt yêu cầu 

đăng tải trên trang fanpage, Youtube của Nhà Thiếu nhi để bình chọn. 

mailto:hoithibinhdanggioi2025@gmail.com
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- Kết quả đạt giải bình chọn là những bài dự thi có số lượng bình chọn 
(thích, bình luận, chia sẻ, xem) nhiều nhất. 

*Lưu ý khi quay video clip: 
- Thí sinh ăn mặc lịch sự, đẹp như đang biểu diễn trên sân khấu.
- Không gian quay video clip thông thoáng, hạn chế tiếng ồn, tạp âm… 
- Quy định đặt tên file dự thi như sau: <Họ và tên thí sinh/Bảng dự thi >.
- Video clip gửi dự thi được quay khung hình ngang, dưới định dạng Mp4, 

chất lượng hình ảnh HD, chất lượng âm thanh 128kbps trở lên.
2.2. Phần thi trắc nghiệm và tự luận
- Đối tượng tham dự: các em học sinh đang học tại các Trường THCS, 

THPT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có quyền đăng ký tham gia Hội thi. 
Phần thi được chia thành 02 bảng, như sau:
+ Bảng A: các em học sinh hiện đang học các Trường THCS năm học 2024 

- 2025.
+ Bảng B: các em học sinh hiện đang học các Trường THPT năm học 2024 

- 2025.
- Nội dung: tìm hiểu về Luật Bình đẳng giới năm 2006; Nghị định số 

70/2008/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bình đẳng giới; 
Nghị định 48/2009/NĐ-CP về các biện pháp bảo đảm bình đẳng; Nghị định 
125/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng 
giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; các nội dung liên quan đến 
phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Hình thức thi: Thí sinh thực hiện bài dự thi gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm 
và 01 câu hỏi tự luận theo đề thi do Ban tổ chức đề ra và gửi bài dự thi về Ban 
Tổ chức qua địa chỉ email Hội thi (hoithibinhdanggioi2025@gmail.com).

 2.3. Phần thi sáng tác - vẽ tranh AI
- Đối tượng tham dự: các em học sinh đang học tại các Trường tiểu học 

(TH), THCS, THPT  trên địa bàn tỉnh Đồng Nai có quyền đăng ký tham gia. 
Phần thi được chia thành 03 bảng, như sau:
+ Bảng A: các em học sinh hiện đang học tại các Trường Tiểu học năm học 

2024 - 2025.
+ Bảng B: các em học sinh hiện đang học tại các Trường THCS năm học 

2024 - 2025.
+ Bảng C: các em học sinh hiện đang học tại các Trường THPT năm học 

2024 - 2025.
- Nội dung: Tìm hiểu về Luật Bình đẳng giới năm 2006; Nghị định số 

70/2008/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bình đẳng giới; 
Nghị định 48/2009/NĐ-CP về các biện pháp bảo đảm bình đẳng; Nghị định 
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125/2021/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng 
giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; các nội dung liên quan đến 
phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Hình thức thi: Thí sinh ứng dụng các phần mềm để thực hiện bài dự thi 
tại nhà theo ý tưởng sáng tạo của cá nhân với các nội dung liên quan và gửi bài 
dự thi về về Ban Tổ chức qua địa chỉ email Hội thi 
(hoithibinhdanggioi2025@gmail.com).

(BTC sẽ có Văn bản Thông báo thời gian chi tiết từng nội dung thi kèm thể 
lệ thi gửi các trường học và địa phương).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 
1. Thời gian: Dự kiến tổ chức Hội thi vào tháng 8 - 9/2025.
2. Địa điểm: gửi bài dự thi video clip, trắc nghiệm và tự luận, sáng tác - vẽ 

tranh AI; tổ chức tổng kết Hội thi và trao giải tại: Nhà Thiếu nhi tỉnh Đồng Nai. 
Địa chỉ: Số 159, đường CMT8, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Sử dụng nguồn kinh phí bình đẳng giới giao cho Sở Nội vụ tại Quyết định 

số 146/QĐ-STC ngày 11/7/2025 của Sở Tài chính về việc giao dự toán thu 
ngân sách nhà nước - chi ngân sách địa phương tỉnh Đồng Nai năm 2025 (sau 
sắp xếp).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thành lập Ban Tổ chức 
- Trưởng ban: đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ.
-  Phó Trưởng ban: Trưởng Phòng Cải cách hành chính và Văn thư, Lưu 

trữ Sở Nội vụ và Giám đốc Nhà Thiếu nhi tỉnh.
- Thành viên: Lãnh đạo Phòng Cải cách hành chính và Văn thư, Lưu trữ - 

Sở Nội vụ; Nhà Thiếu nhi tỉnh.
- Thư ký - Tổ giúp việc: công chức, viên chức thuộc Phòng Cải cách hành 

chính và Văn thư, Lưu trữ - Sở Nội vụ; Nhà Thiếu nhi tỉnh.
2. Thành lập Ban giám khảo
- Trưởng ban: đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ.
-  Phó Trưởng ban: Trưởng Phòng Cải cách hành chính và Văn thư, Lưu 

trữ Sở Nội vụ và Giám đốc Nhà Thiếu nhi tỉnh.
- Thành viên Ban Giám khảo khách mời: Sở Tư Pháp, Công an tỉnh, Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh (có Văn bản mời).
- Thư ký, Tổ giúp việc Hội thi: cán bộ, công chức, viên chức Phòng Cải 

cách hành chính và Văn thư, Lưu trữ - Sở Nội vụ; Nhà Thiếu nhi tỉnh.
3. Sở Nội vụ
a) Giao Phòng Cải cách hành chính và Văn thư, Lưu trữ 
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo 
Sở ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi, Tổ biên 
soạn các đề thi và các Quyết định khen thưởng có liên quan.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch Tài chính dự trù kinh phí tổ chức Hội thi 
và thanh quyết toán toán theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Văn phòng Sở chuẩn bị các điều kiện cần thiết tổ 
chức Hội thi.

- Chủ động phối hợp với Nhà Thiếu nhi tỉnh:
+ Xây dựng Thể lệ Hội thi, quy chế chấm thi và Tổng kết trao giải Hội thi 

(Thiết kế trang trí sân khấu, MC, âm thanh, ánh sáng, văn nghệ đầu giờ, giải 
thưởng)

+ Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, công tác hậu cần để tổ chức Hội thi.
+ Tuyên truyền, huy động, thông báo đến các trường học, đơn vị, địa 

phương trên địa bàn toàn tỉnh tham gia Hội thi. 
b) Giao Văn phòng Sở
Phối hợp, hỗ trợ Phòng Cải cách hành chính và Văn thư, Lưu trữ trong quá 

trình tổ chức Hội thi.
c) Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính
Phối hợp Phòng Cải cách hành chính và Văn thư, Lưu trữ lập dự toán kinh 

phí; hướng dẫn bộ phận chuyên môn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.
4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo
Hỗ trợ cử lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Hội thi. Đồng thời, tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi về Hội thi “Tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng ngừa 
và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2025, đến các trường học trên địa 
bàn tỉnh để các em biết và tham gia thi đạt hiệu quả cao.

5. Đề nghị Sở Tư Pháp, Công an tỉnh 
Hỗ trợ cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Hội thi, đồng thời hỗ 

trợ tuyên truyền trong phạm vi, chức năng của ngành để đảm bảo Hội thi được 
tuyên truyền rộng rãi và đạt mục tiêu.

6. Đề nghị Tỉnh Đoàn
Hỗ trợ cử đại diện Lãnh đạo tham gia Ban Giám khảo Hội thi. Đồng thời, 

thông tin, tuyên truyền đến đoàn viên thanh niên thuộc đối tượng dự thị trên địa 
bàn tỉnh tham gia Hội thi đạt hiệu quả cao.

7. Đề nghị Báo và Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai
Hỗ trợ đưa tin về các hoạt động của Hội thi, từ quá trình chuẩn bị, diễn 

biến chính thức đến kết quả cuối cùng để đảm bảo hiệu quả tuyên truyền và lan 
tỏa rộng rãi thông điệp của Hội thi. Đồng thời, xây dựng tin bài, phóng sự, lan 
truyền các thông tin về Hội thi trên các kênh truyền thông chính thức, góp phần 
nâng cao nhận thức của học sinh và cộng đồng về bình đẳng giới.
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8. Đề nghị Nhà Thiếu nhi tỉnh
Hỗ trợ Sở Nội vụ trong công tác tổ chức Hội thi “Tuyên truyền về bình 

đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2025 đảm 
bảo đạt hiệu quả, cụ thể:

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.
- Chủ trì tham mưu Ban tổ chức, Ban Giám khảo xây dựng Thể lệ Hội thi, 

quy chế chấm thi; phân bổ thời gian thi đối với từng nội dung thi và thời gian 
tổng kết trao giải chung.

- Tuyên truyền, huy động, thông báo đến các trường học, đơn vị, địa 
phương trên địa bàn tỉnh tham gia Hội thi đạt hiệu quả cao.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu tổ chức Tổng kết trao giải Hội 
thi (Thiết kế trang trí sân khấu, MC, âm thanh, ánh sáng, văn nghệ đầu giờ, trao 
giải thưởng …).

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết, công tác hậu cần để tổ chức 
Hội thi. Đồng thời, phối hợp, hỗ trợ Sở nội vụ các chứng từ đối với các nội dung 
được hỗ trợ kinh phí.

9. Đề nghị UBND các xã, phường
- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tại địa phương về Hội thi “Tuyên truyền 

về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2025, 
đến các trường học trên địa bàn để các em biết và tham gia thi. 

- Căn cứ vào Kế hoạch này, các đơn vị, địa phương chủ động trong việc 
tuyền truyền các nội dung về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực 
trên cơ sở giới bằng nhiều hình thức và với mọi đối tượng, mọi tầng lớp nhân dân 
trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó 
với bạo lực trên cơ sở giới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tuyên truyền về bình đẳng giới, 
phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2025. Đề nghị các đơn 
vị có liên quan và UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:               
- Bộ Nội vụ - Vụ Công tác TN&BĐG (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Giám đốc, các PGĐ Sở (báo cáo);
- Sở Tư pháp, Sở GD-ĐT;
- Công an tỉnh;
- Báo, Đài PT-TH Đồng Nai;
- Tỉnh đoàn;
- Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- UBND cấp xã;
- Lưu VT, P.CCHC&VTLT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Thanh Tùng


		2025-08-01T10:57:12+0700


		2025-08-01T11:12:07+0700


		2025-08-01T14:40:36+0700


		2025-08-01T16:21:03+0700


		2025-08-01T16:20:56+0700


		2025-08-01T16:20:56+0700


		2025-08-01T16:20:56+0700


		2025-08-01T16:23:27+0700




